Пояснительная записка

Календарный учебный график МБОУ «Пролетарская оош» на 2023-2024 учебный год

(далее – календарный график) является частью основных общеобразовательных программ

начального и основного общего образования, определяет режим  учебных занятий (уроков) и

внеурочной деятельности, составлен с учетом мнения участников образовательных

отношений в соответствии с:

 Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Постановлением Главного государственного санитарного врача от 28 сентября 2020

года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»

 Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм

СанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

(приказ вступает в силу с 01.09.2021 и действует до 01.09.2027

1. Учебный год

Начало учебных занятий в 2023-2024 учебном году – 1 сентября 2023 года

Вариант учебной недели – пятидневка. Обучение проводится в первую смену.

Количество учебных недель:

 в 1 классе – 33

 во 2-9 классах – 34.

Последний день учебных занятий обучающихся 1-8-го классов – 25.05.2024 года

Последний день учебных занятий обучающихся  9-го класса – 31.05.2024 года

2. Учебные периоды

График учебных четвертей и каникул на 2023-2024 учебный год

для обучающихся 1-9 классов

Четверть Начало четверти Окончание

четверти

Количество

учебных недель

Количество

учебных дней

I 01.09.2023 03.11.2023 9 46

II 13.11.2023 27.12.2023 7 33

III 11.01.2024 22.03.2024 10 50

IV 01.04.2024 31.05.2024 8 41

Итого  34 170

Сроки проведения промежуточной  аттестации обучающихся

1 класс  4 неделя апреля – 1 неделя мая

2-4 классы I полугодие - 2-3 неделя декабря, II полугодие – 2-3 неделя

мая

5-8 классы I полугодие - 2-3 неделя декабря, II полугодие – 2-3 неделя

мая

Сроки проведения государственной итоговой аттестации:

9 класс – 4 неделя мая, июнь.

Продолжительность каникул в течение учебного года

Каникулы  Начало каникул  Окончание

каникул

Количество

дней каникул

Осенние  04.11.2023 12.11.2023 9

Зимние  28.12.2023 10.01.2024 14

Весенние  23.03.2024 31.03.2024 9

Итого  32

Учащимся 1 класса предоставляются дополнительные дни каникул  с 17.02.2024  до

25.02.2024 г., общей продолжительностью 9 календарных дней.

Летние каникулы с 01.06.2024 по 31.08.2024 года

3. Учебный день

Время проведения уроков в 1 классе

Урок I полугодие II полугодие

Время Продолжительность

перемен

Время Продолжительность

перемен

1 8.10 – 8.45 10 минут 8.10 – 9.00 10 минут

2 8.55 – 9.30 20 мин + 40 минут

динамическая пауза

9.10 – 09.40 20 мин + 40 минут

динамическая пауза

3 10.30 – 11.05 10 минут 10.55 – 11.35 20 минут

4 11.15 – 12.00 10 минут  11.55 – 12.35 15 минут

5 12.10 – 12.45  12.50 – 13.30 10 минут

6   13.40 – 14.20

В первом классе используется «ступенчатый режим» обучения: продолжительность урока

в первом полугодии – 35 минут (сентябре-октябре – по 3 урока, в ноябре-декабре – по 4

урока); во втором полугодии – 40 минут (январь-май – по 4 урока). В сентябре-октябре

четвертый урок и один раз в неделю пятый урок проводится в нетрадиционной форме :

целевые прогулки, экскурсии, уроки-игры и т.д. В ноябре-мае один раз в неделю пятый урок

– урок физической культуры.

Время проведения в 2-9 классах

Номер урока Время Продолжительность перемен

1 урок 8.10 – 9.00 10 минут

2 урок 9.10 – 09.40 15 минут

3 урок 09.55 – 10.35 20 минут

4 урок 10.55 – 11.35 20 минут

5 урок 11.55 – 12.35 20 минут

6 урок 12.50 – 13.30 10 минут

7 урок 13.40 – 14.20   10 минут

8 урок 14.30 – 15.10

Время занятий внеурочной деятельности

Между последним уроком и началом занятий внеурочной деятельности организуется

перерыв продолжительностью не менее 20 минут

Продолжительность занятий внеурочной деятельности  - 40 минут